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1. Úvod

Výkon rozhodnutí a soudní exekuce jsou v současné době typy

řízení, které se objevují čím dál tím častěji. Důvodů může být

mnoho, nicméně jen v roce 2013 bylo zahájeno 714.000 exekucí,1

což není nepatrné číslo. Primární důvod takto vysokého počtu řízení

zahájených za pouhý jeden rok spatřuji elementárně ve finanční a

právní negramotnosti některých osob, které si nerozumě půjčují a

následně nejsou schopni plnit své závazky. Samotný výkon

rozhodnutí, případně soudní exekuce je až krajním řešením pro

oprávněné. Povolání soudního exekutora, jeho zaměstnance nebo

soudního vykonavatele rozhodně nepatří mezi lidmi

k nejoblíbenějším profesím, ale pokud by stát nebyl schopen donutit

osoby k plnění svých závazků v případě, že je neplní dobrovolně,

bylo by to selhání státu. Vykonávací řízení tak ve své podstatě

nastupuje tam, kde stát nedokázal uloženou povinnost na povinném

vymoci jinak, a dalo by se říci, že v rámci civilního řízení je nucený

výkon rozhodnutí ultima ratio.

Neustálý tlak vedený proti exekutorům médii a politiky má za

následek dalo by se říci až nenávist některých osob vůči soudním

exekutorům, jejich zaměstnancům, ale i soudním vykonavatelům.

V poslední době se rovněž množí fyzické i verbální útoky povinných

nebo jejich známých proti vykonavatelům. Je však nutné si

uvědomit, že exekuční řízení není zahájeno na základě svévole

exekutora a je vedeno podle platné právní úpravy. Vzhledem ke své

více než dvouleté praxi na Exekutorském úřadě Plzeň-město, byla

pro mě volba tématu práce relativně jednoduchou záležitostí. Díky

mému zaměstnání je pro mě tedy soudní exekuce bližším způsobem

1 Exekutorská komora ČR sbírá statistická data o počtu exekucí, dostupné na:
http://www.ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/1888-exekutorska-komora-cr-sbira-statisticka-data-o-
poctu-exekuci-13-01-2015?w= (21.03.2015).
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vymáhání uložených povinností, než je soudní výkon rozhodnutí,

v předkládané práci se však budu snažit, aby nebyla soudnímu

výkonu rozhodnutí věnována menší pozornost, než soudní exekuci.

Cílem této práce je tedy analýza a následné srovnání základních

procesních principů výkonu rozhodnutí a soudní exekuce v českém

právním řádu. Práce bude členěna do několika částí. Na začátku je

nutné definovat, co vlastně pojmy výkon rozhodnutí a soudní

exekuce znamenají. Součástí této kapitoly bude krátký historický

exkurz a srovnání primárních rozdílů mezi výkonem rozhodnutí

prováděný soudy a soudní exekuce prováděné soudními exekutory.

Následující kapitola nastíní základní procesní principy uplatňované

v civilním soudním řízení s rozdělením na principy vycházející

z ústavní roviny, tedy z práva na spravedlivý proces a tzv. odvětvové

principy civilního procesu, které se uplatňují v občanském řízení.

Nosnou částí práce bude aplikace jednotlivých principů na podmínky

vykonávacího řízení u výkonu rozhodnutí a soudní exekuce, kdy

budou k jednotlivým principům přiřazeny instituty užívané ve

vykonávacím řízení podle občanského soudního řádu a exekučního

řádu a zhodnocena platnost jednotlivých principů ve vykonávacím

řízení. Vzhledem k tomu, že vykonávací řízení má podstatně jiný

průběh než nalézací řízení, lze očekávat, že některé principy budou

v podmínkách vykonávacího řízení utlumeny. Samostatnou částí

práce bude následné srovnání principů u obou druhů vykonávacího

řízení. Poté bude následovat krátká kapitola, ve které budou principy

českého vykonávacího řízení srovnány s právní úpravou Slovenské

republiky. Poslední částí práce bude závěr, ve kterém se pokusím

shrnout poznatky a přínos práce a současně nastínit možné budoucí

směřování vykonávacího řízení v České republice.

Na začátek je možné si stanovit několik hypotéz, resp. výzkumných

otázek, na které se v průběhu práce pokusím odpovědět. Tou první
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je předpoklad, že u vykonávacího řízení jsou v některých ohledech

uplatňovány jiné nebo upravené principy, než je tomu u nalézacího

řízení. Další věc, kterou se v průběhu práce pokusím potvrdit, je

předpoklad, že i ve srovnání mezi výkonem rozhodnutí a soudní

exekucí jsou u určitých institutů uplatňovány odlišné principy a že

soudní exekuce je svým průběhem efektivnějším způsobem

vymáhání uložených povinností po povinném.

V rámci metodologického přístupu bude v první teoretické části

použita primárně popisná analýza jednotlivých procesních principů

uplatňovaných ve vykonávacím řízení. V nosné části práce bude

použita komparativní analytická metoda ke srovnání procesních

principů u výkonu rozhodnutí a soudní exekuce. Komparativní

metodologický přístup bude použit také při srovnání naší a

slovenské právní úpravy. Při práci budou využívány primárně tištěné

publikace a samozřejmě právní předpisy České republiky. V menší

míře bude odkázáno na judikaturu a elektronické zdroje.
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2. Definice pojmů výkonu rozhodnutí a soudní

exekuce

V následující kapitole budou teoreticky rozebrány definice pojmů

výkonu rozhodnutí a soudní exekuce.

2.1. Pojem výkonu rozhodnutí

Řízení vykonávací je vedle řízení nalézacího dalším typem civilního

soudního procesu. Nalézací řízení autoritativně rozhoduje o právech

a povinnostech účastníků. Oproti tomu vykonávací řízení navazuje

na řízení nalézací (což však není nutností) ve chvíli, kdy autoritativně

stanovená práva a povinnosti z nalézacího řízení nejsou dobrovolně

plněna. V takovém případě stát autoritativně vymáhá práva a

povinnosti vzešlé z nalézacího řízení v řízení vykonávacím, a to i

proti vůli toho, kdo měl povinnost plnit.2 Vykonávací řízení je tedy

nezbytnou a logickou součástí právního systému, protože naplňuje

právo na soudní ochranu.

Do roku 1950 byla právní úprava vykonávacího řízení upravena

samostatně a nezávisle na nalézacím řízení exekučním řádem

z roku 1896. Zákonem č. 142/1950 Sb., občanský soudní řád, však

bylo vykonávací řízení začleněné do stejné kodifikace jako řízení

nalézací. Toto uspořádání zůstalo zachováno i v zákoně č. 99/1963

Sb., občanský soudní řád (dále jen „OSŘ“). Tento systém kodifikace

nalézacího a vykonávacího řízení zůstal zachován dodnes.3 Velkým

průlomem do vykonávacího řízení bylo zakotvení zákona č.

2 Zahradníková, Radka a kol.: 2013. Civilní právo procesní (Aleš Čeněk: Plzeň), s. 343.
3 Kindl, Milan a kol.: 2005. Občanské právo procesní (Aleš Čeněk: Plzeň), s. 305.
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120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (dále jen

„EŘ“), který vešel v účinnost dne 1. září 2001. Tímto zákonem byla

zavedena dvoukolejnost vykonávacího řízení, kdy vedle soudů

přešel nucený výkon rozhodnutí i do rukou soudních exekutorů.4

Proto je nutné rozlišovat mezi výkonem rozhodnutí, který je

prováděn soudy a exekucí, kterou vykonávají soudní exekutoři.

Obecný termín exekuce je sice v právní nauce používán pro oba tyto

druhy vykonávacího řízení, nicméně v této práci bude použit pouze

pro činnost vykonávanou soudními exekutory. Jako pojem exekuce

můžeme vedle výkonu rozhodnutí a exekuční činnosti chápat také

vynucování exekučních titulů podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový

řád, a dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. Tyto způsoby

exekuce jsou někdy označovány jako exekuce daňová, resp.

exekuce správní.5 Předkládaná práce se však bude zabývat pouze

výkonem rozhodnutí podle občanského soudního řádu a exekucí

podle exekučního řádu.

Právní úprava výkonu rozhodnutí je obsažena primárně v části šesté

OSŘ, exekuční činnost je upravena exekučním řádem, pro který je

subsidiárním právním předpisem občanský soudní řád. Střet mezi

různými typy vykonávacího řízení, ale i střet několika řízení o výkonu

rozhodnutí nebo několika exekučních řízení upravuje zákon č.

119/2001 Sb., kterým se stanoví pravidla pro případ souběžně

probíhajících výkonů rozhodnutí. Dalším důležitým právním


[…]


exekuce upraveny v ET.
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8. Závěr

Hlavním cílem této práce byla analýza základních procesních

principů výkonu rozhodnutí a soudní exekuce se třemi hlavními

hypotézami, kterými byly skutečnosti, že u vykonávacího řízení jsou

v některých ohledech uplatňovány jiné nebo upravené principy, než

je tomu u nalézacího řízení (1.), že ve srovnání mezi výkonem

rozhodnutí a soudní exekucí jsou u určitých institutů uplatňovány

odlišné principy (2.), a že soudní exekuce je svým průběhem

efektivnějším způsobem vymáhání uložených povinností po povinné

(3.)

První hypotézou tedy byl fakt, že u vykonávacího řízení jsou

uplatňovány jiné nebo upravené principy proti řízení nalézacímu. Ve

vykonávacím řízení lze opravdu spatřovat několik odlišností od řízení

nalézacího. Zejména fakt, že vykonávací řízení je ve velké většině

případů opakem od řízení nalézacího, kde jsou zásady veřejnosti,

ústnosti a přímosti uplatňovány de facto neustále, vykonávací řízení

je zásadně neveřejné. Další velký rozdíl mezi nalézacím a

vykonávacím řízení vidím v tom, že je nalézací řízení založeno na

principu jednotnosti řízení s určitými prvky zásady koncentrační,

naopak řízení vykonávací je ovládanou zásadou koncentrační. Ve

vykonávacím řízení je také hodně dbáno na zásadu ochrany

povinného, kdy existuje několik institutů, které mají za úkoly právě

zmíněnou ochranu povinného jako slabší strany ve vykonávacím

řízení.

Druhou hypotézou byl fakt, že rozdílné přístupy k procesním

principům jsou uplatňovány i při srovnání výkonu rozhodnutí a

soudní exekuce. Tato hypotéza byla potvrzena v kapitole šesté této

práce, kde je rozdíl viditelný zejména při uplatňováni principiální
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dvojice dispozice a oficiality. Tento rozdíl spatřuji primárně při

srovnání kroků, které vedou k provedení výkonu rozhodnutí, resp.

exekuce, kdy v případě nařízení výkonu rozhodnutí rozhoduje

oprávněný o tom, jakým způsobem bude výkon rozhodnutí proveden

a v případě, že je takový způsob výkon rozhodnutí neúspěšný, je

výkon rozhodnutí zastaven. Naopak soudní exekutor aktivně sám

zjišťuje postižitelný majetek povinného pomocí institutu součinností a

teprve na základě zjištěných informací vybere nejvhodnější způsob

provedení exekuce. Výše uvedené pak potvrzuje i třetí hypotézu této

práce, kterou byla skutečnost, soudní exekuce je svým průběhem

efektivnější než výkon rozhodnutí.

V případě srovnání české a slovenské právní úpravy vykonávacího

řízení jsem na základě komparace došel k závěru, že jediným

podstatným rozdílem je zrušení dvoukolejnosti vykonávacího řízení

na Slovensku. Český EŘ je značně inspirován slovenským EP, ale

obsahuje některé instituty, které ve slovenské úpravě nejsou a podle

mého názoru jsou potřebné a prospěšné. Jako příklad mohu uvést

institut návrhu na vyškrtnutí věcí ze soupisu, který ve slovenské

úpravě chybí. Veškeré spory týkající vlastnického práva k exekucí

postiženým věcem tak musí rozhodovat soudu, zatímco v České

republice rozhoduje soud o vyloučení věci až na po zamítnutí návrhu

na vyškrtnutí.

V rámci vykonávacího by podle mého názoru měla naprostá většina

řízení v budoucnu vedena soudními exekutory. Dokonce i pro soudy

jako pro oprávněné je výhodnější využívat soudní exekutory

k vymáhání svých pohledávek. Činnost soudních exekutorů je

značně efektivnější a současně i rychlejší a levnější, než je tomu u

výkonu rozhodnutí, který je prováděn soudem.

De lege ferenda by tedy měla být zrušena dvoukolejnost

vykonávacího řízení jako na Slovensku a způsoby provedení
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exekuce by byly upraveny samostatně v EŘ . To je i můj předpoklad

budoucího vývoje, tedy že časem vykonávací řízení přejde plně do

rukou soudních exekutorů, a to včetně výkonů rozhodnutí

upravených v ZŘS.
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Resume

This thesis deals with basic procedural principles applied to

enforcement of the decision and judicial distrainment. The study is

divided into several parts. After a short introduction following a

chapter that defines the concepts enforcement of the decision and

judicial distrainment. Basic procedural principles are defined in the

next chapter primarily as principles of the right to a fair trial (the

principle of oral proceedings, the principle of straightness, the

principle of publicity, the principle of equality, the principle of speed

and efficiency, the principle of independence and impartiality of the

court and judges, the principle of legal and lawful court and judges)

and sectoral principles of civil procedural law (the principle of

disposition and the principle of formality, the principle of

consideration and the principle of investigation, the principle of

material truth and the principle of formal truth, principle of uniformity

of hearing and the principle of concentration, the principle of free

evaluation of evidence and the principle of legal evidence theory).

Another chapter is devoted to each of the principles already applying

to the conditions of enforcement of the decision. The fifth part deals

with the application of basic principles of procedural conditions for

judicial distrainment. The following chapter is a short comparison of

the application of the basic principles of enforcement of decision and

judicial distrainment. The penultimate chapter is devoted to the

comparison of basic principles applied in the Czech and Slovak legal

system. Following the conclusion which summarizes the basic

knowledge, which is in this thesis. I conclude that judicial

distrainment carried out by court bailiffs is more efficient manner of

execution than the enforcement of decision applied by the courts.

Process principles in a u-instance are different in some parts from

the principles applied in the enforcement proceedings. Also some
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principles between enforcement of the decision and judicial

distrainment are slightly different. Future development will therefore

most likely be made to ensure that the entire enforcement

proceedings will be in the hands of bailiffs.