POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Mgr. Otakar Koutenský

Název diplomové práce: Základní procesní principy výkonu rozhodnutí a soudní exekuce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jitka Wolfová

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal nejvyšší míru podobnosti diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomant zvolil s ohledem na vybrané téma práce v zásadě logickou a přehlednou strukturu, které je v souladu se zadáním DP a jejím obsahem. Samotná práce se člení na 8 kapitol, které se člení na podkapitoly.</p> <p>Výhrady ke struktuře mám jednak v souvislosti s rozsahem kapitoly pod bodem 3., kde se autor věnuje základním principům soudního řízení, z mého pohledu až příliš rozsáhlé na úkor dalších kapitol, které mají být těžištěm práce v souladu se zadáním (myslím kapitoly pod body 4. a 5.). Další výhradou z mé strany je ta skutečnost, že ve stěžejních kapitolách pod body 3. - 5. se velmi často opakují základní věci, instituty, zásady, aniž by v některých kapitolách byla tato jednotlivá témata skutečně hlouběji analyzována a konfrontována s judikaturou.</p> <p>Za pozitivum a oživení tématu z pohledu volby struktury lze považovat kapitolu pod bodem 7., kde autor srovnává dané téma s platnou úpravou na Slovensku.</p>
2. Přiměřenost použité metody zpracování: x
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Diplomant v úvodu a též v závěru své DP uvádí, že práci zpracoval formou analýzy a v nosné části práce použil metodu komparativní analytickou, je však výrazně patrná i kompilační metoda.</p> <p>Celkově konstatuji, že zvolené metody, jsou pro účely zpracování diplomové práce považovány za dostačující.</p>
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní x

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Zdůvodnění:

Diplomant prokázal dobrou orientaci v právní úpravě.

4. Práce s právními prameny a judikaturou: x
---- --- -- --- --

Zdůvodnění:

Musím konstatovat, že diplomant pracuje s poměrně malým množstvím právních pramenů, práce s judikaturou je též velmi omezená.

5. Vyžití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: x
---- --- --- -- --

Zdůvodnění:

Diplomant v práci průběžně pracuje a cituje odbornou literaturu. Za pozitivum lze považovat, že diplomantem zvolená literatura je považována za uznávanou v oblasti zvoleného tématu.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): x
---- --- --- -- --

Zdůvodnění:

Formální úprava DP, jazyková úroveň diplomanta včetně použité literatury splňují standard, který se očekává a je příslušnými normami vyžadován. V textu se občas naleznou jazykové nepřesnosti (např. na str. 38 odst. 2, na str. 72 odst. 3), které měly být samozřejmě autorem odstraněny při závěrečném čtení práce.

V práci se nachází i několik věcných nepřesností, např. na str. 13 odst. 1. Opravdu nebyl důvodem vzniku profese soudního exekutora nárůst návrhů na nařízení exekuce, neb exekuční řízení ještě nebylo zavedeno. Na str. 37 chybí ve výčtu příkladů, kde se uplatňuje zásada veřejnosti, i další případy, např. všechny dražební jednání. Na str. 39 odst. 1, v závěru najdeme určitý protimluv autora, když hovoří o zásadě ochrany povinného, který jej však nezvýhodňuje. Na str. 66, v podkapitole 5.10. absentuje řada postupů, při kterých soudní exekutor provádí dokazování.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce x
---- -------------------------------------- --- -- --

Zdůvodnění:

Jak již bylo výše uvedeno, diplomat zvolil dostatečnou strukturu DP, předvedl dobrou orientaci v právních předpisech.

Na druhou stranu ovšem práce nepřináší žádný přelomový názor či úvahy de lege ferenda, diplomant v práci málokdy navrhuje vlastní způsob řešení, výklad nebo se nepokouší

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

navrhnout jinou právní koncepci. Dle mého názoru měly být kapitoly, pod body 4. a 5., které se věnují principům výkonu rozhodnutí a soudním exekucím, daleko propracovanější, pestřejší v názorech a zejména v judikatuře, které je v této oblasti dostatek. Ani v závěru nenajdeme autorovo zhodnocení právní úpravy zvoleného tématu, vyjma jeho doporučení ke zrušení dvojkolejnosti vykonávacího řízení.

Celkově se práce dá hodnotit jako základní průvodce civilními principy, zejména výkonu rozhodnutí a soudních exekucí.

8. Otázky položené k obhajobě:
----------- ----------------------------- -- --

1. Na jakých principech jsou postaveny případy souběžně probíhajících výkonů rozhodnutí?

2. Doplňte příklady, kdy se provádí dokazování a uplatňuje se při vykonávacích řízeních zásada volného hodnocení důkazů.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: 2-3 (podle úrovně obhajoby)

V Plzni, dne 27. 4. 2015

JUDr. Jitka Wolfová